XIV. Ne Semo quidem primogenitura fuit: neque vero etiam Abrahamo, contra quam Sanderus asserit. Quod vel ipsi demonstrant digiti. Certe Genesios 10. dicitur עֵבֶר בְּנֵי-בְלָא אַבְרָם הָיוּ אֶת-יִרְמְיָהוּ הַדְּרִי וְיִרְמְיָהוּ אֶת-יִרְמְיָהוּ הַדְּרִי. Editio Græca sic reddidit: καὶ τὸ Σὴμ ἔχον ἡγήνη καὶ αὐτὸς καὶ τὸ Σὴμ ἔχον ἡγήνη καὶ αὐτὸς καὶ τὸ Σὴμ ἔχον ἡγήνη. Hoc est: Et Semo natus est etiam ipsi patri omnium filiorum Heber, fratri Iaphet maioris. Et sic paulo ante citabat Theodoretus; in eamque sententiam vtebatur: At Latinius interpres, De Sem quoque nati sunt, patre omnium filiorum He- ber, fratre Iaphet maioris: vnde natus erit, vt Sem nonnullis diceretur maior natu ipso Iapheto: ac proinde maximus trium. Nam Cham fuisse nimum, dicitur notatum capite nono.

XV. Et vero fateor seriem etiam textus Hebraici esse ambiguam. Sed annorum putatio licet dicere sufficiens est Genesios 5. Noë, quum quingentorum esset annorum, genuit Sem, Cham, & Iaphet. Qui- bus verbis manifestum, significari cœpisse Noëchum generare an- no ætatis suæ quingentesimo. Nam qui somniant, anoum potius no- tatum, quo postremis horum trium generis sit (de quibus non nihil dixit Pererius) valde sui dissimilem faciunt Moysen, qui alias semper solet aliter. Sexcentesimo autem eiusdem Noachi anno manifestum est diluuium fuisse. Quare, si notus Sem esset anno illo quingentesi- mo Noachi: ergo biennio post diluuium oporteret fuisse natum tri- nosecutum & duos. Atqui fuisse constat duraxat centum. Testis Moles cap. 11. Sem erat centum annorum, quando genuit Arphaxat biennio post diluuium. Potest ne quicquam demonstrari clarius?

XVI. Nam quod commentus Caietanus est: non dictum Se- mum anno suo centesimo genuisse: sed distrahi partem illam, quæ dicit natum annos centum; ab ea quæ genuisse: sua ipsa perit absur- ditate. Cur eam tam dissimilem sui Moysen facimus? Dixit cap. 5. Et fuit Noach filius quingentorum annorum (ei est enim phasis He- braea) Et genuit Noach Semum. Dixit 7. Et Noachus filius sexcentorum annorum: Et diluuium fuit. Dixit 17. Et fuit Abraham filius nonaginta nouem annorum: Et apparuit Dominus Abrahamo: neque dubitat quis- quam iis phrasibus designatos ipsos annos; quibus eæ res sunt ge- stæ: & nunc similem; imo potius eandem phrasin persuadebit Caieta- nus non idem significare? Æque ridiculi qui rotundatum nume- rum dicunt. Et centum annos numeratos, qui esset centum & duo. Nam quo docent exemplo? Vixit Seth centum quinque annis, & genuit Enos. Vixit Malaleel sexaginta quinque annis, & genuit Jared. Vixit Ia- red centum sexaginta duobus annis, & genuit Henoc. Vixit Methusela post- quam genuit Lamech, duos & octoginta annos, atque septingentos. Vixit La- mech duos & octoginta annos, atque centum, & genuit filium. Rehu vixit duos & triginta annos, & genuit Serug. Quid omnia colligam? His & similibus anni nihil circumcissum: nihil diminutum: Et hoc vno lo- co sui tandem oblitum Moysen credimus? Denique videant quanto hoc Chronologie periculo dicant; ij maxime, qui ne iuchoatos qui- dem pro completis volunt annos admittere.

XVII. De Abrahamo non dissimilis ratio: et si difficultus nego- tium, propter magnorum Chronologorum autoritatem. Extremo cap. Genesios 11. Thare dicitur vixisse annos quinque supra du- centos: in vtriusque in Charran. Genuisse autem anno ætatis septua- gesimo. Vnde necesse erat, tum cum mortuus est, fuisse Abrahamum annorum centum triginta quinque, si fuisset primogenitus. Atqui cum egrederetur ex Charran, fuit tantum septuaginta quinque. Genes. 12. Quod si verum, ergo natus est anno patris centesimo trigesimo; itaque non primogenitus.

XVIII. Scio petendi, ante excessum Thare, Abrahamum præ- fectum esse ex Charran. Sed coniectura exilior est, quam vt vim fa- ciat. Nam Moyses dixit: Tulitque Thara Abram filium suum, & Lot filium Haran, filium filij sui, & Sarai nuntum suam, uxorem Abram filij sui: egressique sunt cum eis de Ur Chaldaeorum, & venerunt vsque ad Charran, habitaueruntque ibi. Fuerunt autem dies Thare quinque & ducenti anni, mortuusque est Thare in Charran. Et cap. 12. Abiit itaque Abraham, sicut dixerat ei Lebona, & portexit eum eo Lot. Hactenus Moyses.

Et inibi notandum: Primo mandatum illud egrediendi ex terra sua factum Abrahamo in Vr Chaldæorum: teste Stephano Actor. 7. Vnde facilis consequentia: voluisse Thare socium fieri eius peregrinationis. Quis credat viuum relictam à filio optimo, & frustratum tanto voto? filio, inquam, optimo, & qui se agnosceret esse in potestate paterna? Nam ideo dictum, *Tulit Thare Abram filium suum*. Quid? quod etiam solum defeci oportuisset? Tres sustulisse dicitur liberos, Abram, Nachor, Haran: ex quibus Haran mortuus in Vr Nachorem verisimile est non mouisse: neque enim à Mose nominatus est. Ergo in Charran Thare peruenit comitibus Abrahamo, Loto, Sara. Abraham recedit; abducit uxorem Saram: abducit Lotum filium fratris: eo tibi senem relictum solum. Durum: Sed & Lotum abductum, quis non argumento esse videat aui defuncti, in cuius alioquin potestate remanserat, defuncto patre?

XIX. Denique, quid argumentis opus, cum testem habeamus authenticum? Stephani Actor. 7. verba sunt tam diserta, vt nullum fucum admittant: *Habituauit in Charris; & illinc postquam pater eius mortuus est, transfudit eum Deus*. Ignoscant viri magi, quod iam nomina non soleo absque honoris præfatione vsurpare: De eam ingenue, non patior Stephano Mosen opponi; & hunc potius sectandum. Absit hæc cogitatio ab ijs qui eundem in vitroque spiritum adorant: neque vero etiam tam confidenter principium petant, viti docti. Non enim certum Mosen aliud dicere. Itaque ego pro certo habeo, me Mosen sequi, cum Stephano hæreo: atque hoc modo neutram neutri aut præpono, aut oppono.

XX. Non veretur Stephanus, fateor, in diligenti putatione temporum. Sed idem nego, solis Chronolegis non licere mentiri. Sed loquitur Stephanus secundum aduersariorum suorum sententiam à versione Septuaginta, siue ex Rabinis. Quemadmodum cum dicit Iacobum transfuisse in Ægyptum animas septuaginta quinque: cum tamen Moses septuaginta tantum duobus locis numeret, & quidem nominatim designatas. Quid autem si idem ex Septuaginta editione Patrum genealogias retulisset? An propterea discedendum esset à veritate Hebraica?

XXI. Imo, inquam, quid si cælum ruat? Neque enim aliud respondeo ei argumento, cuius fundamentum nihil est, præter nudam imaginationem. Nego autem Stephanum accommodare se aduersariis suis. Nego hausisse aliunde quam ex ipso Mose.

XXII. Septuaginta quinque animæ, torquent, fateor, etuditos: quorum alij credunt factum ex autoritate Septuaginta; apud quos eas summa, illic catalogus inuenitur. Et fieri potuit: propter autoritatem eius editionis: sicut alias scimus factum. Sed dissimile exemplum est. Nam profecto Septuaginta non dixerunt Abrahamum profectum post mortem patris, magis quam Moses, cui hæc certe in parte fideliter hæserunt. De Rabinis, nihil constat: nec velim tam facile suspicionibus locum dari. Tum autem res ipsa, vt dixi, per se loquitur: à qua potior habere Stephanus, quod neque Septuaginta tradiderunt: neque Rabbini, quod quidem quisquam sciat.

XXIII. Est & alterum argumentum, etsi non tanti ponderis: sororem suam Abrahamus Saram discrete testatur Genes. 20. *Vere soror mea est, filia patris mei: veruntamen non est filia matris meae: Et sicut mihi in uxorem*. Nimirum ex Hebræorum more: qui filiorum nomina, etiam nepotes comprehendunt: vnde & Loth frater, qui tamen filius fratris. Itaque Iosephus Antiquitatum lib. 1. cap. 8. filiam tradit ipsius Haram. *Ἀβραάμ ὁ Λωθὸν τὸν Ἀραμὶτὴν ἀδελφὸν ἴπην, τῆς δὲ γυναικὸς αὐτοῦ Σάρρας ἀδελφὸν ἰστανήσαστο γυναικὶ πατρὸς ἀραμῶν. Abram Lotum Harami fratris filium, uxoris sue Sara fratrem adoptauit, quem filium nullum naturalem haberet*. Hoc si est: magnum argumentum. Nam fuisse Saram nonagenariam, tum cum Abrahamus centenarius, certo certius ex Geneleos 17. Quod si fuit Abraham maior natu, ipso Saræ patre, ergo hunc necesse fuit Saram genuisse ante ætatis annum decimum: quod abhorret à vero.

XXIV. Respondent non esse certum, fuisse filiam Haram: & potuisse filiam esse ipsius Thare; itaque sororem ipsius Abrami, etsi non veterinam, nempe ex alia matre.

XXV. Sed nunquam mihi quisquam persuaserit, Abrahamo fuisse uxorem filiam ipsius sui patris: & germanam sororem: quamuis non v. erinam. Videtur, qui tam dure possunt de tam sancto viro sentire. Nec tamen vim fecerim in Harani nomine. Tantum virgeo, filiam fuisse Thare, siue ex eo, siue ex Nachore, siue ex alio, quem Thare genuerit, post Abrahamum, si Abrahamus primogenitus. Quo posito, absurditas manet: fortasse etiam augetur.

XXVI. Sed hoc si sic abeat, inquam, tota turbatur annorum ratio. Magnum, inquam, incommodum, & cui medendo, optandum, imo magno emendum remedium. Veruntamen hoc posito, salua fuit fides Christiana: quæ non potest non titubare, si titubet autoritas Verbi Dei. Itaque æquius feret orbis Christianus incommoda Chronologica, dum Deus prouideat.

XXVII. In argumento Coccij, vide Sophistarum ingenium, quidlibet pro arbitrio detorqueant, quantumuis tenuissima oblata occasione. Scripsit Petrus, *ὁ γδοὺς Νωὲ δικαιοσύνης κήρυξ ἐφύλαξε, Ὀκταυμ Νωὲ iustitia præconem seruauit*. Inde ludit Coccius ambiguo: quia dictum videri potuit octauum præconem: cum tamen verum sit, seruauit octauum, id est, cum alijs septem, qui vna erant cum eo in Arca, in qua pauca, id est, octo anima seruata sunt. Certe in hunc modum interpretes acceperunt: non Ambrosius tantum Catharinus, quem Coccius nominauit, sed etiam Lyranus, Caietanus, Gagnæus, Guillaudus, Salmico, Lorinus, Sa. Ad eam videlicet rationem, ad quam, Plutarchi Pelopida legimus, *ὁ Πελοπίδας εἰς οἰκίαν δωδέκα ἡμερῶν κατέβη, Pelopidas duodecimius ingressus domum, id est, cum vndecim comitibus*. Et apud Polybium lib. 5. de Theodoro Aetolo *ἠσπορέσθη πρὸς εἰς τὸν τῶν πολιτῶν χάρακα, id est, interprete Caubaono, Duobus tantum comitibus hostile vallum intrat*. Et lib. 16.

*πρὸς ὃ αὐτὸς ὁ Διονυσίδης ἀπενήγατο, Dionysidorus vero cum duobus alijs enatauit*. Homerus Iliados 23. Meriones *πικρὸν ἰσπερὶς ἀνὰ σὸν ἵππῳ, Quintus pulere iubatos parauit equos*. Quomodo quintus? Nempe Antiochus, Emelius, Menelaus, Meriones, Tydides. Quo genere loquedi vsus Latinus interpret Mat. hæi 13. quod Græce est, *ἰδὲν κερπὸν ὁ πρὸ ἐκτὸν, ὃ ὃ ἐξήκοντα, ὃ ὃ τετράκοντα*. verit, *Dabant fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum*. Non factus vsitate, ait Maldonatus, *quanquam aliqui non mali autores ita locuti sint*. Eoimvero cuius ingenij est, & facilem, & non absurdum, & iam probatum sensum deferere: aliumque, quantumuis inuita Minerva, vestigare, primum non faciliorem, secundo solitariū, tertio absurdum. Nam quis Coccio concessurus est veritatis præconem Noam ab initio mundi fuisse tantum octauum in tam multis seculis: aut significare Ecclesiæ Monarcham: & quidem iure successionis?

XXVIII. Quintum exemplum est Noë, qui eam arcam gubernauit, quam Petrus militantis Ecclesiæ figuram gessisse demonstrat. Nam solus Noë minister Dei factus est in eo, vt colligeret in arcam suam, non solum uxorem & filios, verum etiam animalia omnia: eare significans, Christum vnus potissimum Pastoris ministerio collecturum, non modo Iudæos, velut filios regni, verum etiam omnium gentium al quos in Ecclesiam suam. Animalium quippe ingressus in Arcam sub vnus Noë ducatu, gentium ingressum in Ecclesiam Christi sub vnus pastoris primatu designabat.

XXIX. Respondeo, Primo nusquam Petrum demonstrare Ecclesiam militantem significatam esse per arcam Noë. Et tamen quia quodam aspectu non inepte dici potest Arcam fuisse figuram militantis Ecclesiæ, & in eo nonnullos veteres luisse animaduerto: secundo respondeo; non esse hanc similitudinis rationem, siue fundamentum: id est, non tantum Petrum; sed ne vllum quidem Veterum ea Ecclesiam per totum orbem ei Arca comparasse, qua spectatur vnus principatus. Est autem ineptum, sumpta cuiuspiam comparationis occasione, deinceps alteri termino tribuere quicquid de altero cogitari potest. Atque adeo in hoc ipso exemplo, scire velim, quomodo modo excepturi sint sophistæ; si dicam oportere alterius esse naturæ caput Ecclesiæ: maxime, qua parte constat de gentibus; quam sint ipsæ gentes: quia Noë fuit alterius naturæ, quam bruta illa animalia, quibus Sanderus significatam voluit gentium admissionem. Cæterum ea Noë autoritas erat potius politica: vt apparet ex eo, quod ei Deus iniungit omnes partes patrisfamilias, in curandis corporibus cum hominum tum brutorum. Porro nihil Sanderus de potestate Ecclesiastica hoc loco.

XXX. Sextum exemplum. Defuncto Noë, superuixit Sem annis centum viginti: & suis posteris, qui pietatem coluerunt, solus præfuit: ad quem qui volebant seruire vnitate spiritus in vinculo pacis, ante omnia debebant accurrere: sedem regni habentem in Salem; & iustitiæ regem dictum: fuisse enim Sem eundem Melchisedecum crediderunt multi tum Hebræi, tum Catholici.

XXXI. Respondeo: primo de Sem meam esse coniecturam: quæ noua refutatione non indigeat: neque enim pro demonstrationibus esse nobis debere Sanderi, Coccij, aliusue cuiusquam somitationes. Et quidem nimis considerate loquutum Coccium, qui et in solos suos posteros autoritatem tribuat: quam ei nemo eripere possit, vt patrisfamilias. Sed meminisse debuerat, agi inter nos de vnuerfæ Ecclesiæ principatu. Erant autem Semo fratres, non tantum Cain ille apostata, sed etiam Iaphet vere frater tum sanguine, tum moribus Et quidem natu maior, in quem naturalem nullam poterat illi autoritatem vindicare; neque in eius posteros. Quare nihil est in eo quod vrgeat.

XXXII. Secundo, nego eundem esse Sem & Melchisedec: nego id vllum Catholicum asserere: paucos tantum Iudæos fingere. Fingere autem pro solita audacia, quæ nihil inausum relinquat: nam cæteroque opinionis fundamentum nullum habere, sed tantum duntaxat coniecturam annorum. Nos vero obseruamus, non modo non id à Scriptura doceri, qua tacente quis loquatur? Sed etiam Paulum asserere Melchisedecum induci à Scripturis *ἀβραάμ ὁ πῶτος, ἀπὸ τῶν ἀμύπητος*: quæ in Sem cadere non possunt, cuius genealogiam tum à maioribus, tum in posteros discrete Moses enarrauit: imo etiam initium, finemque vitæ. Hæc, inquam, non tantum Sem habuit omnia, quæ & Melchisedecum habuisse nemo dubitat: sed præterea habuit in Scripturis expressa: quod de Melchisedeco Paulus negat: itaque omnino necesse est diuersas fuisse personas.

XXXIII. Tertio, nego Melchisedecum fuisse Ecclesiæ Monarcham, ab eoque pependisse omnes fideles. Quis enim potest vnare? Nam Scriptura quidem nihil docet eiusmodi. Imo potius iam tum Abrahamum fuisse vocatum ad Ecclesiam constituendam separatum: paulo post circuncidendum: & quidem absque aut consilio aut etiam conscientia Melchisedeci, vllius. ve alterius: sed solo Dei mandato. Quod quidem non licebat: si summo iure, alio quis eius religioni præfisset, ex sententia Papistarum, qui ne cuiuslibet quidem induci patiuntur, aut cibos mutari præter sui capitis iurum. Verum (inquit Sanderus) Abraham non dedignatus est superiorum agnoscere Melchisedec. Etto sane: sed aliud est superiorum agnoscere, quam ab eo pendere. Agnoscebat enim superior aliquis, multis modis, ob ætatem, ob dignitatem, ob diuicias, atque aliter.

Et quidem Melchisedec Abrahamo facilius superior conceditur, vt qui esset non sacerdos tantum, sed etiam Rex.

CAP. X.

De Ecclesia triumphante in Synagoga.

I. Octavum argumentum: Si Synagoga, quæ fuit umbra, vnum habuit summum Sacerdotem: & Ecclesia triumphans, quæ est exemplar, habet vnum præsidem Deum sibi: Ergo & Ecclesia militans, quæ inter eas est media, carere non potest vnitæ præsidis. At priora vera. Ergo & posterius. Argumentum est integrum apud Roffensem ad viginti-um quintum articulum Lutheri. At eius partem de Synagoga Bellarminus habet, lib. 1. de Pontifice, cap. 9. Al. era parte de Ecclesia triumphante vsus est Petrus Auratus, Paradoxo 70. sed & Petrus de Monte in Monarchia Petri.

II. Respondeo, prius de Cœlesti, tum de Synagoga. In illa parte igitur antecedens est absurdum: Nam primo, vnde habent Ecclesiam triumphantem esse exemplar militantis? Citat Auratus ex Apocalypsis 21. Hierusalem novam descendentem de cœlis: Et ex Epistola ad Hebræos, Moysi dictum, vt fieret omnia secundum exemplar ei in monte monstratum. Atqui hæc frustra. Nam Hierusalem illa noua, non est Ecclesia militans, sed ipsa triumphans. Rupertus, Nunc tandem in calce visionis sue reuelationis huius, vniuersitas huic Ioanni demonstratur totius operi, quod Iesus Christus tot impensis, tot spirituum suorum gratiis vel donis adificauit, scilicet ciuitas sancta Hierusalem, qua est Ecclesia Dei, non qualis in ista peregrinatione est, vel qualis in ultimo iudicio stabit à dextris, sicut paulo ante dictum est, non sine aliquanto timore, donec transeat furor Domini, quo in ignem æternum mittentur sinistra: sed qualis post iudicium in gloria æterna erit, sola & tota, alienis omnibus foras missis, perfruens visione Dei. Quomodo igitur hinc intelligi potest illud exemplar? Nam post re-fectionem non erit alia triumphans, alia militans Ecclesia: sed vnica triumphans, quam Rupertus nominauit, vniuersitatem operis. Ad Hebræos autem, neque exemplar illud in monte est Ecclesia triumphans: neque id quod factum ad eius imitationem, est militans, sed Moysi tabernaculum.

III. Deinde, quid, aut quomodo exemplar dicunt? aut qua ratione dispartant ab umbra, quam assignant Synagoga? Nam Verus interpretes, voces Græcas *ἀντιτύπος*, *τύπος*, *ἀντίτυπος*, quibus vsus est Paulus ad Heb. æos 8. & 9. cum comparat tabernaculum Mosaicum cœlesti, reddidit hoc exemplaris nomine, cum tamen certum sit vmbriam significari. Quod si ideo triumphantem exemplar appellat, quia credant ad instar eius institutionem esse militantis politiam; hoc vero vnde habeant, quæro mihi monstrari. Deinde refato facile. Nam quæ unque sunt in exemplari, ea exprimeada sunt in exemplato (& concedant mihi quæso huius vocabuli scholasticam barbariem) ac vicissim, vt exemplatum respondeat exemplari: vnde Moysi dictum, *Vide ut facias omnia ad exemplar, quod ostensum est in monte.* Quid igitur censent ne in Ecclesia triumphante esse, non tantum summum Pontificem, sed etiam Episcopos, Presbyteros, Diaconos, & reliquos ordines? Absurdum. Ergo non satis considerate, exemplaris nomen est usurpatum.

IV. Rursus nego consequentiam: Ecclesia triumphans habet vnum Deum præsidem: Ergo & militans. Multa peccantur. Primum: Quid? Militans non habet eundem Deum præsidem? Secundo: cur necesse est aliam esse triumphantis præsidem, aliam rursus militantis? Imo quis sanus sic arguat: Imperium Romanum vnum Imperatorem habet a quo regitur: Ergo Italian (exempli gratia) quæ pars est eius Imperij, atque eidem Imperatori subiicitur, necesse est habere vnum alium ab illo, Imperatorem. Tertio, nos de vno Ecclesiæ capite simpliciter non disputamus: sed de vno secundario & subalterno: Deus autem est summum caput Ecclesiæ triumphantis. Rursus ergo, quis hæc conclusionem sanam sanus iudicet? Ecclesia triumphans habet Deum summum præsidem: Ergo militans habere debet vnum præsidem secundarium? Quasi quis diceret: Gallia regitur ab vno Rege: ergo Angliam oportet regi ab vno protege. Hæc adeo sunt inepta, vt nihil supra.

V. Sed de Synagoga prolixius. Primo igitur negimus eam fuisse vmbriam suæ figuram Ecclesiæ Noui Testamenti. Et sane Roffensis Christianam potius facit mediam inter cœlestem Ecclesiam, & Synagoga. Non possum autem concipere, e. quomodo, quæ media est inter extremis, possit ab altera extrema adhiberi, siue figurari. Sed hoc ipsi viderint. Nos nullo Scripturæ loco scimus probari Ecclesiam Iudæorum aut Christam, fuisse vmbriam Ecclesiæ Christianæ.

VI. Et tamen Bellarminus citat ex Epistola ad Corinthios prioris cap. 10. Hæc omnia contingebant illi in figuram. Turianus de Ecclesia libri 1. cap. 3. ex 10. ad Hebræos, *Vmbriam habebat lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum.*

VII. Respondeo, vtrumque egregie falli. Nam in Epistola ad Corinthios, primum *τύπος*, siue figura non sumitur, quomodo alias sæpe pro significationis analogia, vt cum serpens in deserto typus fuisse Christi dicitur, aut summus Pontifex Iudæorum, Christi. Sed pro exemplo morali: quod manifestum est ex ipso contextu, Hæc (inquit) in figura facta contingebant illis: scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos, siue seculorum deuenerunt. Et paulo post dicitur, Hæc in figura sunt nostri, vt non simus concupiscentes malorum, sicut & illi concupiscerunt. Non vult autem Apostolus, idololatriam Istræitici populi, significasse factos etiam Christianos populos idololatrias: aut pænas, quas illi tum ob id scelus luerunt, pænas designasse, quibus afflicti essent Christiani, quo sensu agrum immolatum dicimus significasse Christum crucifigendam: sed eas res si scripseras, vt in eas, tanquam in exempla intuerentur, pro certo habentes nos ipsos similiter puniendos; si peccemus similiter, Ad significandum (inquit) huiusmodi quod sic grauius fiet nobis, si fuerimus similes eis. Ideo subiti-

tur, scripta sunt autem ad correptionem nostram: dicitur enim vulgariter, quod pulchritè se castigat, qui exemplo alterius se emendat. Atque ante eum Oecumenius *ὁ ἀδελφὸς τῶν ἡμετέρων ἐστὶν τὸ μὴ τὰ ἴσα* (sic enim lego) *παράδειγμα τῆς ἰσῆς πειρασθῆναι.* Perditio typus erat nostri, no eadem facientes eadem patiamur. At hæc quam aliena sunt ab instituta disputatione? Nam eiusmodi exempla non solent *ἀντιτύπος* applicari. Sic non est necesse, vt puniamur, æque ac ij, nos ob eadem peccata puniri: nec morientium iuri numerum viginti trium millium: denique neque ad eorum instar vnum habere summum sacerdotem.

VIII. Iam de Epistola ad Hebræos quid dicam? Certe neque Synagoga Paulus nominauit; neque Ecclesiam Christianam: sed inde legem, hinc autem futura bona. Legem intelligens ceremonias legales, maxime sacrificia: bona autem, remissionem peccatorum: vt patet ex sequentibus. Ceremoniæ autem legales non erant ipsa Synagoga, sed erant in Synagoga: neque remissio peccatorum, siue sanctificatio, est Ecclesia Christiana, sed est in Ecclesia Christiana. Quomodo autem si quis dicat, Agnus erat vmbra Christi immolati; ergo Agnus est vmbra Ecclesiæ: siue, Melchisedeci panis erat figura panis Eucharistici (vt hoc demus & nonnullis à Patribus, & omnibus Papi- stis) ergo panis Melchisedeci erat figura Ecclesiæ: simili ratione prorsus illum in epture dicam, qui ceremonias legales, faciat figuras Ecclesiæ Christianæ.

IX. Et tamen, ne his quidem condonatis ineptiis, quicquam conficitur. Negatur enim consequentia: Nam quia figuræ non dicuntur *ἀντίτυπος*, sed tantum *τύπος*, proptereaque non est necesse conuenire per singulas suas partes: ideo vel demonstrare debent Synagoga in eo dici figuram Ecclesiæ, quod vnum haberet summum sacerdotem merum hominem: vel pati, sua argumenta exhibitari. Nam quem admodum non sequitur, Agnus erat figura Christi; Agnus fuit coctus & frustulatum manducatus: ergo similiter Christum oportuit tor- teri, ac deinde eius carnes, vt in macello lanari: Vel Dauid fuit Christi figura, & fuit conceptus è femine viri; ergo Christum quodque oportuit non è Virgine nasci. Sic non necessario concluditur, Synagoga fuit vmbra Ecclesiæ: & habuit vnum hominem summum sacerdotem: ergo & Ecclesia.

X. Et confirmatur negatio consequentiæ: quia summus ille Synagoga Sacerdos, Christum significabat: quod facile nouerit, quicumque mentem Pauli aduertet scribentis ad Hebræos. Cur ergo analogia alio detorqueatur? Quasi diceret quis è medijs Papi- stis exurgens: Melchisedec fuit typus Christi: & fuit *ἀρχιερατικός*: ergo Pontificem Romanum oportet esse *ἀρχιερατικός*. Eam consequentiam non sani esse hominis non sanus iuret Orestes. Debuit ergo ex ea figura potius concludi in hunc modum: Synagoga fuit vmbra Ecclesiæ. In Synagoga fuit vnus summus Pontifex, absque vilo Vicario: & ille Pontifex Christum significauit. Ergo in Ecclesia Christiana, solus Christus summus est, & absque vicario: ac proinde præter Christum, nullus est agnoscendus summus omnium fidelium Pontifex.

XI. Hic vero instant, Primo, Bellarminus, se non tam vrgere figuram Aaronis, quam totius Testamenti Veteris. Cum enim Testamentum Vetus sit figura Noui, sicut id Veteri fuit regimen Monarchicum, ita & in Nouo esse debere. Atqui primum male vrget ex eo loco. Non enim significauit Paulus totum Vetus Testamentum esse figuram: secundo, et si esset, at non eo respectu. Tertio, et si eo respectu, id est, quatenus administratum fuit *μοιραστικός*, tamen eo non significatur, nouum sic administrandum. Itaque frustra confugit ad totum Vetus Testamentum: quomodocumque tandem id consideret. XII. Secunda instantia est Roffensis & Bellarmini. Eandem rem posse esse figuram diuersarum: sic enim Leonem, tum Christi, tum Diaboli: fermentum, & fidei, & peccati: sacrificia vetera, tum sacrificij in cruce, tum eius quod in Eucharistia celebratur. Itaque Aaronem, non solum Christi gessisse figuram: sed & Petri, ac successorum eius.

XIII. Respondeo, primo, non esse conclusionem necessariam: sed tantum possibilem. Itaque per eam nihil demonstrari, nihil cuius ei. Non enim probandum fuit, vtrum posset Aaron significare Petrum: sed vtrum significaret: illud ergo frustra est: hoc vero erat necessarium. Secundo: nego Aaronem posse esse figuram Petri. Ratio: Quia fuit figura Christi. Est enim fallum, vnam eandem figuram, posse esse plurius rerum figuram: & nego vllum exemplum contra adferri. Nam in Leone, & fermento, quam se ridiculum præbuit Roffensis? Confudit enim figuram *ἀρχιερατικός* & *λόγος*, cum figuris, id est, *τύπος*. Leo enim & fermentum in Scriptura, tantum metaphoricè usurpantur: nec vllus vnquam fuit in Ecclesia veteri Leo, reuera Leo, qui significaret aut Christum, aut Diabolum. Multo minus vnus qui vtrumque. Sacrificia etiam vetera, cum significant sacrificium in cruce, & sacrificium in Eucharistia, non significant res plures. Nam sacrificium illud in cruce, est idem numero sacrificium; quod in Eucharistia Sacramento celebratur. Tertio, etiam si verum esset sic *τύπος* esse posse variarum rerum, quomodo metaphoras: tamen id fieri non posset, nisi diuersa ratione: neque enim sic Leo Christum representat, vt diabolum: aut fermentum eadem ratione fidem & peccatum. At isti, eo ipso quod Aaron fuerit summus sacerdos, volunt Christum significari, & Episcopum Romanum. Annon absurde? cum illè quidem sit absolute summus Pontifex, hic tamen tantum se Vicarium dicat. Quis ergo non tideat consequentiam, Aaronem habere Vetus Ecclesia summum sacerdotem: ergo Ecclesia Christiana Romanum Episcopum habere debet summi Sacerdotis vicarium?

XIV. Præterea Roffensis duas observationes colligit, quæ si veræ sunt, tum profecto non potest Aaron fuisse typus Christi, contra quam Paulus docet. Prima observatio: In omnibus negotijs, quæ ad Deum attinebant, Moses erat, quam Aaron superior. Quam obrem Moses absolute summus fuit, Aaron vero non absolute, sed

comparatione ceterorum. Ita in noua lege, Christus absolute & simpliciter summus est, Petrus vero non nisi ceterorum comparatione. Altera: In umbra illa Iudaica, Moses apud Deum Aaronis agebat negotium. Aaron vicissim apud populum vice Mosis negotia Dei gerebat. Sic enim Exodi 4. *Ipse (omittam Aaron) loquetur pro te ad populum, & erit os tuum: tu autem eris ei in his que ad Deum pertinent.* Sic in umbra fuit Iudaica. At quomodo respondet huic umbræ Christianorum veritas? Dixit Christus ad Petrum, *Ego rogavi pro te: fuit ergo tanquam os Petri in his que ad Deum pertinebant. Et deinceps, Tu confirma fratres tuos: fuit igitur Petrus os vice Christi.*

XV. Respondeo ad primam: Aaronem fuisse summum Sacerdotem; non tantum comparate ad inferiores: sed etiam absolute & simpliciter. Nam & Hebraice vocatur כהן הגדול is Sacerdos qui magnus est, nempe omnium sacerdotum maximus: & Summus, Latine, non potest non simpliciter significare eum, supra quem in eodem ordine nemo est. Græce ἀρχιεπίσκοπος, hoc est, qui præsit omnibus sacerdotibus, sic ut à nemine pendeat. Itaque summum Sacerdotem eum oportet esse, & quem supra se reliqui agnoscant, & qui supra se nullum agnoscat Sacerdotem. Aaron igitur, aut non vere dicitur summus; aut non agnouit superiorem se vllum alium. Fuisse Mosæ superiorem, equidem fateor: sed tanquam Magistratum, non tanquam Sacerdotem: nam hoc munere Sacerdotali, post institutum Aaronem, nunquam legitur esse functus. Fuit igitur Moses supra Aaronem & reliquos Sacerdotes, eo iure quo summus debet esse is, qui Dux est totius populi; in quo contineatur etiam Sacerdotes. Sicut primis Ecclesiæ Christianæ temporibus, id est, ante inuentionem Antichristi tyrannidem, Magistratus; puta Imperatores primum, deinde Reges in suo quisque regno, erant supra Episcopos, etiam Romanum, iisque imperabant, & leges dabant. Nec adeo Christus ipse dedignatus est tributum soluere. Quare nihil necesse est, ut alium dicamus Christo superiorem, etsi eius figuram dicamus Aaronem gessisse: non enim gessit, quatenus fuit vnus de populo Israelitico, quo iure Mosi subiectus fuit: sed quatenus summus fuit Sacerdos: quo iure neminem habuit superiorem. Et rursus non potest Aaron esse figura eius, qui vicarius est tantum Pontificis summi: non autem ipse summus Pontifex. Nam Aaronem quis vnquam audeat dicere vicarium fuisse Mosis in munere Sacerdotali, etiam si alias Mosæ fecit fuisse eo superiorem?

XVI. In secunda obseruatione, nihil est sani. Nam primum, Exodi quarto, non agitur de Aaronis Sacerdotio: quod nondum vllum erat, sed postea institutum: sed de speciali negotio legationis ad populum, quam Mosæ recusabat, prætexens balbutiem. In quo negotio addidit Deus comitem fratrem Aaronem. Quia in te nemo est qui vnquam dixerit, aliquam esse quærendam figuram; nedum regiminis Ecclesiastici. Sed ita solent Papistæ sibi quilibet sumere, & suis somniis uti, demonstrationum loco.

XVII. Deinde locus ipse pessime tractatus à Latino interprete, peius exponitur à Roffensi: Latine igitur, *Ipse loquetur pro te ad populum, & erit os tuum: tu autem eris ei in his que ad Deum pertinent.* Enimvero, quid illud est in postremo membro, *eris ei in his que ad Deum pertinent?* aut quis sensus? Quid igitur eris? Non exprimitur. At Hebraice veritas, *Et loquetur pro te ad populum, & ipse erit tibi pro ore ad populum: & tu eris ei pro Deo.* Quam sententiam Chaldaus Paraphrastes sic exprellit, *loquetur ipse pro te cum populo: & ipse erit tibi pro ore ad populum: & tu eris ei pro Deo.* Unde Schlomo Iarhi asserit, & *וְאַתָּה* id est, os, esse pro *מַלְאָכִים* interprete, & *וְאַתָּה* pro *וְאַתָּה* magistro & principe. Lyraus itaque sic interpretatur, *Accipies ordinationem meam, & leges à me immediate: & ipse eas per te sibi reuelatas denunciabit populo.* Variablis vero, *Vseriseo interprete: tu vero narrabis ei que ego dixero tibi, & te consulat tanquam me.* Quæ interpretatio confirmatur è versu 1. cap. 7. *Aaron erit Propheta tuus, hoc est, interpretes, iuxta Paraphrastem Chaldaeam.* Quare hic locus nihil ad rem: & non bene inde asseritur, Mosæ apud Deum egisse negotium Aaronis: nullum enim in textu significatur negotium Aaronis, quod ei esset apud Deum. Quanquam Latinus interpretes, hæc verba, *Tu eris illi in Deum*, pessima fide vertit, *Tu eris ei in his que ad Deum pertinent:* sequutus, credo, Græcam versionem, *ὁ δὲ ἀντὶ τῶν τῶν θεοῦ:* in qua Steuchus, recognoscens Verum Testamentum ad veritatem Hebraicam, cum non posset peccatum negare, exteouauit, dicens modestiæ causa sic factum: quasi Mosæ fuerit immodestus, & sibi plus tribuerit quam æquum erat.

XVIII. Tertio; nimis quam supine dormitauit Roffensis in applicandis huius figuræ partibus. Nam, cum Aaronem constituat os Mosæ; Mosæ vero Deum Aaronis: & Mosi quidem Christum comparat, Aaroni Petrum: ideoque debuerit Petrum dicere os Christi: Christum vero Deum Petri: tamen, nescio quomodo sui oblitus, utrumque alterius os esse dixit, Christum Petri, Petrum Christi. Quis non plaudeat?

XIX. Quarto, Petrum fungi vice Christi: aut Christum esse Petro vice Dei, non bene probat. Nam Christum quidem orasse pro Petro, nemo dubitat: sed id non responderet partibus Mosæ. Neque enim Mosæ orabat pro Aaronem: sed Aaronem exponebat quæ à Deo ipse haberet referenda ad populum. Deinde, confirmare fratres, non est esse os Christi, non est fungi vice Christi. Quid, inquit, annos Christus venit, eius vel maxime rei gratia, ut Christianos confirmet? Sane quidem, inquam? Etsi non tantum ut confirmet, sed prius ut faciat. Sed perinde esto. Negatur tamen consequentia. Nam confirmationis varijsunt modi. Christus, virtute sua, suoque Spiritu, fideles confirmat: Petrus vero, suo exemplo, quia gratiam consequutus erat post triplicem abnegationem: qua de re plura in proxima controuersia de Petro. At is, qui exemplo sic confirmat fratres suos, non fungitur vice Christi: alioquin omnes ferme fideles ea vice fun-

gerentur: & tot haberemus summos Pontifices, Ecclesiæque Monarchas, quos Christianos.

XX. Nullo igitur argumento Roffensis & Bellarminus poterunt ex Iudaico Pontifice, Christianum aliquem concludere. Sed Sanderus alia via rem aggreditur, cap. te quarto libri quinti: Ministerium Noui Testamenti superat in omni honore, gloria, & dignitate, Veteris Testamenti ministerium. Cum ergo in Veteri Testamento gloriosum fuerit Iudæorum Ecclesiæ, ut totius gentis & omnium Synagogarum vnus esset summus Pontifex eadem ipsa res, cum gloria maiore, in tempus Noui Testamenti translata esse intelligitur.

XXI. Respondeo: antecedens non esse verum, si intelligatur de honore, gloria, & dignitate externa, quæ faciat ad magnificentiam temporalem. Cum enim multa sint per Mosæ instituta, quæ summum Sacerdotem magnificentem redderent inuentibus: tum nihil vnquam à Christo, aut Apostolis, simile fuit designatum. Tota autem Evangelici Ministerij dignitas est spiritalis, testis Apostolo, negante arma militiæ suæ esse carnalia, capite decimo posterioris ad Corinthios. A spiritali autem dignitate ad temporalem concludere, manifesta est ineptia: non secus ac si quis diceret, illustriora esse debere templa Christianorum templo Hierosolymitano, quo nunquam vidit orbis quicquam magnificentius.

XXII. Denique, siquid est in Aaronis exemplo virium, dico pertinere potius ad singulas Ecclesias, quam ad vniuersas: hoc est, concludere in vnaquaque Ecclesia Episcopum vnus esse, non in omnibus vnus Oecamenicum. Nempe, quia legamus in Damasi Decretali quarta, summorum Pontificum, id est, Episcoporum (sic enim ex se explicatur) figuram tenuisse Mosæ & Aaronem.

## CAP. XI.

## De Ecclesia Angelorum.

I. Nonum argumentum Bellarmini, cap. 9. libri 1. de Pontifice, ab ea similitudine, quam habet Ecclesia mortalium hominum, cum Ecclesia immortalium Angelorum. Ergo hæc esto forma: Si Ecclesia mortalium hominum similis est Ecclesiæ immortalium Angelorum: ea est monarchica: At verum prius: Ergo & posterius: Probatur Antecedens: quia certum est istam illius exemplar, & quasi ideam quandam esse, ut Apostolus indicare videtur ad Hebræos 8. & S. Bernardus diserte affirmat libro 3. de Consideratione ad Eugenium; ubi militentem Ecclesiam in Apocalypsi, Hierusalem nouam descendentem de cælo, appellatam esse dicit, propterea quod ad exemplum celestis illius ciuitatis instituta & conformata sit. Probaturo vero consequentia, quia certum & exploratum est, inter Angelos, præter summum Regem omnium, Deum, esse vnus, qui aliis omnibus præsit: qui ab initio eratis, qui nunc diabolus dicitur: post eius vero casum, Michaël.

II. Respondeo, Primo, negatur antecedens. Nulla enim Scriptura id docuit. Lego quidem Matthæi 22. similes beatos fore Angelos cæli: sed id & de singulis dicitur, non de toto corpore: & de beatis post resurrectionem. Verum Ecclesiam militantem similem esse Ecclesiæ Angelorum, nusquam quisquam legit in Scriptura. Ac mihi vide Iesuiticum ingenium. Certum est, inquit, Ecclesiam Angelorum esse exemplar huius militantis. Diceres oraculum narrati, autatioma, cuius veritas non tantum sit necessaria, sed etiam explorata. Et tamen eum probat, Apostolus, inquit, indicare videtur. Hem tam exiliter? Primo Apostolus non pronunciat, non definit, non docet: sed indicat tantum: imo ne indicat quidem: sed indicare videtur. Et huic fundamento *μηδὲν, ἀλλὰ μόνον φανερῶς* certum aliquid superstruitur? O nugatores Iesuitas!

III. Quid? si Paulus, non tantum non indicat, sed ne quidem videtur indicare? Textus ita habet, *Ceterum eorum que dicimus, summus est, talem nos habere Pontificem, qui confedit ad dexteram throni Maiestatis illius celestis, sanctuarij minister, ac veri illius tabernaculi, quod fixit Dominus, non homo.* Et paulo post, *Manentibus illis sacerdotibus, qui secundum legem dona offerunt, qui exemplari & umbra deseruiunt rerum celestium, sicut diuinitus dictum est Mosi, quem esset absoluturus tabernaculum: vide enim, inquit, ut facias omnia ad exemplar, quod ostensum est tibi in monte.* Ex quorum verborum serie, nemo non videt oppositum illud tabernaculum, quod fixit Deus, & non homo, illi tabernaculo, quod à Mosæ est factum: quodque vocatur exemplar & umbra celestium rerum. Quam comparisonem postea capite 10. per partes exequitur: & descripto tabernaculo octo primis versibus, cum 9. *Quod (inquit) erat exemplar pro tempore illo presentis quo dona sacrificiorum offeruntur.* Et post, *Adueniens autem Christus Pontifex futurorum bonorum, per maius & perfectius tabernaculum non manu factum, neque per sanguinem hircorum & vitulorum, sed per proprium, ingressus est in sacrarium, æternam redemptionem nactus.* Et rursus, *Itaque ingressus est exemplaria eorum que sunt in cælis, hisce rebus purificari, ipsa vero celestia potioribus quam hæc sunt victimis.* Non enim in manu factum sacrarium ingressus est Christus, quod sit exemplar vero sacrarij ponderis, sed in ipsum cælum, ut appareat nunc in conspectu Dei pro nobis. Quis igitur neget, comparari figuram tabernaculi Mosæ, cum veritate posteriorum in Christo? Tabernaculum, inquam, ipsam manu factum in deserto, cum cælorum Sacrario, in quod Christus post mortem suam ingressus est? Ergo non indicat Paulus, quod Bellarminus in-

IV. Quid, si ne videtur quidem indicare? Nam cui quæso? Votibus-ne an recentioribus? Neutris. Non enim Ambrosio, *Omnis sacerdos in lege constituit, exemplare, & umbratile sacerdotum gestans*

caelestium, id est, spiritualium, significantes verum & sempiternum Christi sacerdotium. Nomen altare est caeleste fides nostra? Non Primasius, Tabernaculi quoque veri minister est, quod constituit, siue composuit Deus, & non homo, id est, caeli, quod nobis ipse administrat, ut claritate siderum illius illustremur. Tabernaculum enim, quod Bezeleel composuit in deserto, siue quod templum Salomon fecit in terra repromissionis, non fuit verum: quia & vetustate consumptum est, nec semper durare potuit, ideoque tabernaculum verum, caelum vocat, quoniam in aeternum stabit, nullaque vetustate consumetur. Non Anselmus, Est minister sanctorum, & tabernaculi, non umbratilis, non praefiguratus, sed veri, id est, significati tabernaculi, hoc est, aeterni sanctuarij, quod significatum est per tabernaculum Moysi. Non Caietano, Duo dixerat: alterum Sanctorum Minister, alterum & tabernaculi veri, quod fixit Deus. Et quoad primum dixit, quod id, quod offert Iesus, non est super terram, ad differentiam Sacerdotum legalium. Et paulo post, Modo differentiam tabernaculi prosequitur, dicens de Sacerdotibus legalibus, quia deseruiunt exemplari & umbra caelestium. Tabernaculum siquidem illud, erat exemplatum a tabernaculo caelesti, & erat velut umbra illius. Non denique Petro Aurato, quem in argumento praecedenti vidimus hunc ipsum locum citantem, ut probaret, Ecclesiam triumphantem esse exemplar militantis: militantis autem, cui caput praeficit non Angelum aliquem, sed Christum.

V. Bernardus ita habet, *Viderat hoc qui dicebat. Vidi civitatem sanctam Hierusalem novam descendentem de caelo, a Deo paratam.* Ego enim propter similitudinem dictum reor, quod sicut illic Seraphim & Cherubim, ac ceteri quoque usque ad Angelos & Archangelos ordinantur sub uno capite Deo: ita hic quoque sub uno summo Pontifice, Primates, vel Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, Presbyteri, vel Abbates, & reliqui in hunc modum. Haec, inquam, Bernardus. Sed quid tum? Nam primo privatum suam sententiam proferit: & quidem incertam. Reor, inquit. Quis vero nescit nullius variis dictam, scriptumve regulam esse Ecclesiae? Deinde, & quod maximum est, hoc ei falso visum est. Nam Hierusalem caelestem Ioannes appellavit, non Ecclesiam hic in terris peregrinantem, sed Ecclesiam triumphantem, qualis futura est post resurrectionem. Primasius, *Futuri temporis circumscribit Ecclesiam, quando non sicut nunc permixtos cum bonis cohabitantes pariter malos, quia soli cum Christo boni regnabunt, cum quo, & in quo eadem Ierusalem caelesti matre omnium fideliter permanebunt.*

VI. Secundo, negatur consequentia. Nam primum, etsi daretur esse quaedam similitudo inter has duas Ecclesias, tamen non est necesse eam similitudinem esse in ipsa regimini ratione: ac proinde, etiam si Angeli monarchice regerentur, non esset tamen necesse idem concludi de Ecclesia militante, nisi prius diceretur in hoc ipso capite eam consistere similitudinem. Nam si dicerem, Ecclesiam Angelorum similis est Ecclesia militans: ergo in militante omnes debent esse coelibes, sic ut nemo aut nubat, aut uxorem ducat; quis me ferret? Ne ipsi quidem Papistae, qui coelibatum obiciunt tanquam perfectionem Christianitatis.

VII. Deinde negatur, Angelos habere unum principem a suo numero sibi praepositum: aut omnino illum, praeter Deum, & Christum Dominum nostrum. Cui enim revelatum est? Aut quis scire poterit, tacente Scriptura? Imo ac Dionysius quidem ille perpetuo ἀγοβατων, eiusmodi quicquam somnauit. Et si somnasset, non latuisset nostros Papistas, qui novem illos ordines apud eum sic admirantur. Quia etiam Sanderus, hoc ipse utens argumento, libri 4. cap. 1. tamen argumenti infirmitatem libenter agnoscit, *Neque enim puto (inquit) illum unius Angeli supra ceteros principatum, de quo nunc ago, tam clare aut in Scripturis proponi, aut ab Ecclesia haecenus definitum esse, ut haereticum aut infidelis haberi debeat, si quis contradixerit.* En Dialecticam, quae pro argumento, & quidem in rebus Theologicis, & quidem hoc tempore tanta animorum contentione controuersis, pro argumento sumit id, quod impune possit negari! Et tamen Bellarmius vult esse certum & exploratum. Adeo sibi constat Papistarum Theologia. Et quidem Bellarminus prudenter Sophista, qui in Theologiam impingere maluit, quam sui vim argumenti ipse enervare. Sanderus pudenter Theologus, qui suae ratiocinationis nervos incidi consultius putaverit, quam lectoribus impudenti temeritate imponere.

VIII. Sed videamus, quibus coniecturis astruatur huius fabulae fides, Sanderus citat 3. ad Ephesios, *Ex quo (Patre Christi) omnia paternitas in caelis & in terra nominatur.* Quibus verbis significatur esse quaedam Angelorum familias, & cognationes, ita dispositas, ut non temere & fortuito facti, sed ordine quodam certo procreati sint Angeli: ut, etsi omnes eodem tempore, tamen alio digniori, atque ob id prior, donec ad unum accederetur omnium omnino primum. Vnde Hieronymus in eum locum, *Puto Angelos ceterasque virtutes habere principes sui generis in caelestibus, quos patres gaudeant appellare. Archangelus enim nisi Angelorum dici non potest: & Dominatio & principatus, & potestas, nisi inferiores subditos habeant, non vocantur.*

IX. Respondeo: nihil esse in eo loco, quod vel cogat, vel etiam persuadeat. Nam primum de Angelis nihil est necesse interpretari. Constat enim sensus, si de sola Ecclesia intelligatur: ut πᾶσι πατρῶσι sit non omnis, sed tota familia suae paternitas: quo sensu in Scripturis maxime πατὴρ usurpatur plerumque solet. Eius autem familiae partes sint duae, quarum una in caelis, quae vulgo triumphans appellatur, altera in terris, quae militans. Nam sic tota familia ex iis partibus constans nominatur a Christo.

X. Secundo, etsi concedam Angelos comprehendere, quod antiquis nonnullis placuisse video, tamen nego quicquam esse quod unum dominatum significet. Non enim πατῶσι vocabulum. Nam commune est tum caelestibus, tum terrestribus: πᾶσι πατρῶσι ὁ ἕρως ὁ ἰσχυρὸς ἰσχυρῶς. Si igitur unius principatum significet inter Angelos, cur non etiam inter homines? At isti, cum audeant hinc argumentari ad con-

cludendum illum inter Angelos principatum: tamen nunquam aucti sunt, ad suam inter homines Monarchiam. Mirentur hoc alij: ego rideam. Et sane πατῶσι scimus alias occurrere. Nam quod Hebraice הַשָּׂרָפִים dicitur, Septuaginta πατῶσι verterunt, quod Hieronymus monuit significat aurem familias, in quas distribuebatur populus Israeliticus. Sed & Gentibus tribuitur Psalmo 22. *Adorabunt in conspectu eius universa familia gentium,* αὐτοκτωήσων ἐνώπιον αὐτοῦ πᾶσα ἐθνη καὶ ἰδὲ. Et nonagesimo sexto, *Afferte Domino patria Gentium:* αὐτοκτωήσων ἐνώπιον αὐτοῦ ἰδὲ. Atqui, opinor, Gentibus non praerant omnibus Monarcha.

XI. Sed quo argumento Sanderus conicere potuit, significari a Paulo ordinem creationis Angelorum? Aut cur in Angelis ita potius quam in hominibus? Nam familiam in terra non interpretabitur, opinor, ordinem creationis hominum. Imo vero, quomodo a Christo Paulus eam paternitatem, id est, eum creationis ordinem nominari diceret? Sed praeterea, vnde constat eam paternitatem designare in unum denique partem? Postremo, non sic Veteres, ij ipsi, qui hunc locum de Angelis sunt interpretati Oecumenius, ἐπὶ μὲν γὰρ πατρῶσι τῶν ἁγίων καὶ ἀφ' οὗ καὶ ποιεῖται καὶ ἄλλων τῶν ἁγίων ἵ ἵνα εὖ ἐκείνη ὁδὸς οὐ τῶν πατρῶσι τῶν ἁγίων λέγεται, *In terra quidem familiae genera vocat, unde & patres nominantur. In caelo vero, ubi non est hic ab illo, familiae dicitur ordines.* Similiter Theophylactus. Hieronymus disertius, *Puto (inquit) Angelos ceterasque virtutes, habere principes sui generis in caelestibus.* Ergo non unum principem, sed plures. Itaque non potest inde concludi Monarchia, imo potius Aristocratia.

XII. Bellarmius Angelorum duo considerat tempora, alterum in statu creationis: alterum post lapsum diaboli. Ac initio quidem Angelorum principem fuisse eum, qui nunc diabolus dicitur. Idque deduci de Scripturae tribus locis: primo, Iob quadragesimo: ubi Behemor, id est, diabolus, dicitur principium viarum Domini: secundo, ex Esaiam decimo quarto, ubi comparatur Luciferus, id est, stellarum maximae & pulcherrimae, solum quoad apparentiam, & vulgi opinionem, ad quam se Scripturae accommodare solent: tertio, ex Ezechielis 28. ubi dicitur, *omnis lapis pretiosus operimentum tuum: & mox enumerantur novem lapides, quibus significantur novem chori Angelorum, qui hunc Angelum tanquam principem suum circumstant.*

XIII. Respondeo, ex iis locis nihil simile probari. Nam apud Iobum Behemor, non significat diabolum, Behemot (inquit Lyranus) est nomen aequinoctium: & uno modo significat idem quod animalia, & sic est nomen communis generis, & plurale: alia modo signat animal immensa magnitudinis, & sic est nomen speciei, & singulare. Sic explicat Lyranus propriam eius vocis apud Hebraeos acceptionem. Quarum primae sunt Septuaginta, *Incis* vertentes: & Paraphrastes Chaldaeus בעיירי animalia, ut sensus sit, proponi a Deo suam potentiam Iobum contemplantam in creatione omnium animalium terrestrium. Sed alij intelligunt non in genere animalia, sed speciem quandam animalium magno, cuiusmodi Elephas est: ut postea Leviatan Cetum siue baleenam, ut suam potentiam Deus observari velit, non tantum in omni animalium genere, sed etiam specialiter in illis ingentibus animalium molibus, quorum alia terrestria, Behemot: alia maritima, Leviatan. Quo sensu nihil facilius, nihil omnino clarius, aut toti contextui congruat us. Nam & factus est cum homine, id est, eodem die quo & homo: & foenum comedit: & corporis viribus praestat: & sic omnia deinceps facili fluunt filo. Atque ea est sententia non tantum Aben Ezra doctissimi in Hebraeis, sed etiam Oecolampadij, Pellicani, Caluini, Merceri, Münsteri, Varabli.

XIV. Quare nullum hic Diabolus locum habet, si literalem sensum retineamus. Quod si in allegoriam expositi placet, quomodo Lyranus dixit expositores Catholicos eum locum exponere de Dæmone, sub similitudine Elephantis: primum nihil est necesse: nam in literalis sensu nihil est absurdum: & nulla necessitate cogente, ad allegoriam confugere ἀνάγκη est: deinde incertum, imo nullum erit argumentum nisi, iuxta Augustini praecipuum, proferantur manifesta testimonia, quorum luce illustrentur obscura: & consentiant etiam Papistae, solum literalem sensum de monstrare. In quibus Christophorus a Capite fontium, cap. 3. de Eucharistiae Sacramento, *Cum mysticus Scriptura sensus, quem pro suo quisque effingere potest ingenio, obscurus sit, & incertus: bene sane consequitur, ex illo nihil, quod ad fidei nostrae articulos pertineat, efficaciter, aut necessario confirmari posse, nisi clarius & certius ex literalis sensu testimonium habeatur, ad efficiendum quod mystico sensu concludere nitamur.*

XV. Ad haec, in hac ipsa allegoria nihil est, quod monarchiam significet. Nam, *initium viarum Domini*, non significat imperium in Angelos: quia nec viae Domini suae Angeli: nec initium est imperium. Viae Dei opera suae Dei, ut alibi saepe: & consentiente ipso Gregorio, moralium 32. cap. 18. *Quid enim viae Dei, nisi eius actiones accipimus?* Ergo non sequitur: Est initium viarum Dei: ergo caput Angelorum! Alioquin esset etiam caput hominum: Nam homines sunt inter vias, id est, opera Dei. Initium, ΠΡΩΤΗ nego unquam significare imperium. Tantum est primatus, vel temporis, ut Genes. 1. *In principio creavit Deus.* Et Exodi 12. *Mensis iste vobis principium mensium.* Quo sensu unicum tantum principium esse potest: Vel dignitatis: ut Numerorum 24. *Principium Gentium Amalec:* quomodo plura esse nihil prohibet. Genesios 10. *Principium regni eius, Babylon, & Arac, & Aemid, & Chalanne in terra Sennaar.* Et hic quidem Iudaei sumunt pro initio temporis, ipse est *initium viarum Domini: in creatione* (inquit Aben Ezra) *animalium, & omnium iumentorum.* Itemque Veteres, qui sensum allegoricum seclati sunt, Lyranus, *Quia inter creaturas, Angelica est prima.* Sed videtur facilius, ut pro praecipuo accipiat. Est (inquit Varabli) *veluti speciem viarum Dei: quasi dicat, inter avimantia, quae Deus creavit, hoc animal primas obtinet partes.* Sic Mercetus, & alij, qui intelligunt de Elephanto, qui mole corporis, fortasse etiam prudentia, omnibus praestet brutis: & tamen nullis imperet animalibus. Vt raris autem modo intelligant, nihil admodum interest.

Nam si ab initio, id est, ante omnes creaturas reliquas, factus est ille diabolus, non sequitur tamen habuisse principatum, siue dominium aliquod: nam sic bruta, quæ ante hominem creata sunt, haberent imperium in hominem. Sin præcipuus erat operum Dei, tum ne sic quidem haberet imperium: non enim omnia præcipua imperant. Adde, quod Lyranus rationem generalem reddit à tota Angelica natura: quasi idcirco iste Angelus dicatur initium viarum Dei, quia omnes Angeli sint initium viarum Dei: quomodo, si quis hominem quempiam horretur, ut viuat digne Deo, quia sit creatus ad imaginem Dei. Qui sensus infinitis parafangis discedit à Papistica monarchia.

XVI. Aliter locus etiam detorquetur. Nam prædicit Esaias ruinam Regis Babylonie: quæ, ut melius, quanta sit, intelligatur, describit priorem magnificentiam eius, & amplificat multiplice hyperbole: tum autem ista, *Quomodo cecidisti de caelo, lucifer, qui mane oriebaris?* Quæ verba glossa interlinearis exponit, *Nabuchodonosor alijs regibus gloriosior, ut lucifer stellis splendidior.* Et Cyrillus, *Componit cum lucifero Babylonium: eo quod antecellat cæteris. Et nemo ei similis imperiis, & regni conspiciatur: itaque conspicuus, & illustris, ut quasi inter astra reliqua lucifer habeatur.* Quin etiam Propheta exserte monuerat, *Sumes parabolam istam contra regem Babylonis.* Quis igitur ferat, hos à rege Babylonis, ad Angelorum statum argumentantes?

XVII. At Veterum tamen nonnulli interpretati sunt de diabolo. Ita est. Sed allegorice. Vnde glossa ordinaria, *Allegoria: Lucifer qui mane oriebaris: Diabolus in exordio mundi creatus vel inter Angelos gloriosus.* Allegoricum igitur argumentum. Et quidem allegoria non necessaria. Nam literalis sensus de rege Babylonio nihil habet absurdi. Et quod Hieronymus vrget *παρομοιωσις* vocem, cum dixit Propheta, *sumes parabolam*: frustra est: *Si* (inquit) *contra Nabuchodonosor sermo est, & simpliciter historia expressio, quomodo parabola dicitur, quæ nulli alteri παρομοιωσις, id est, comparatur?* Atqui primo importune vocem vrget, quæ Græca est, *παρομοιωσις*, dicitur *παρομοιωσις*. Atqui Hebraice est *משל* quæ nullam comparationem originatione sua includit. Argumentatur ergo, non ex verbis, multo minus mente Propheta, sed tantum ex interpretis vno vocabulo. Quod quam sit inane, potest infinitis argumentis docei. Secundo, ne sic quidem concluditur de alio locum interpretandum, quam de Babylonio. Nam *παρομοιωσις* erit etiam, cum rex ipse comparabitur alii cuiusdam rei: & adeo, cum quæ ad eius statum pertinent, tractabuntur *ἀλληγορησικῶς*: vnde Cyrillus paulo ante, *Componit cum lucifero Babylonium.* Componit, illud est Hieronymi *παρομοιωσις*. Sic Numerorum 23. Balac dicitur assumpsisse parabolam tuam: non quod de populo Israëllico loquens, aliud aliquid intelligendum infinnaret: sed tantum, quia de eo populo loqueretur paulo obscurius.

XVIII. Et quidem, ut huius *ἀλληγορησικῶς* facilitatem intelligas, non tantum hunc locum de diabolo quidam sunt interpretati, sed alij etiam longius prodixerunt. Certe glossa ordinaria, ex quodam Eusebio, ad hæc verba, *Qui mane oriebaris*: sic notat, *His sunt falsi Apostoli, operarij mendaces, qui transfigurantur in Apostolos Christi, qui lolium superseminant dormientibus praelatis, & nolentibus, aut non valentibus resistere.* En tibi igitur allegoriam, quæ non Angelos significet, sed quoslibet inter homines falsos doctores. Vtra verior? Vtra saltem verisimilior? Aut si æque vtraque, cur vrget illam potius? Aut nos ad hanc confugientes, quo argumento, qua auctoritate confutabunt?

XIX. De tertio loco, non dissimile iudicium. Etenim Ezechiel loquitur de principe Tyri: vinctio capitis, *Et factus est sermo Domini ad me: Fili hominis, dic principi Tyri.* Hieronymus, *Ad principem Tyri primum sermo sit propheticus, quod erectus sit per superbiam; ne bene abusus opibus, quas habebat: deinde lucis & lamentatio, de quantis bonis ad mala quanta peruenit.* Hic ergo literalis sensus, quid facit ad Angelorum monarchiam? Et tamen fateor quosdam hic, ut alibi, allegoriam indulgere. Lyranus, *Aliqui istud caput exponunt de casu diaboli: sed hæc expositio videtur magis mystica, quam literalis: ideo alij exponunt ad literam, de rege Tyri.* Hæc Lyranus ingenue. Quid nostra autem, si quidam exorbitant: & nodum querunt in serpo?

XX. Imo iusto iudicio factus est Gregorius ridiculus: Nam illa ipsa de lapidibus pretiosis ad regem Tyri peruenit, *Fili hominis, leua plantæ super regem Tyri: Et dices ei, Hæc dicit Dominus Deus, Tu signaculum similitudinis, perfectus decore: in deliciis paradisi Dei fuisti. Omnis lapis preciosus operimentum tuum. Viden' contextum? Quæ igitur illa frontis est, quæ tam audacter auertit se à verbis Dei? Hieronymus, *Quia didicimus, qui sit princeps Tyri, & quomodo corruerit per superbiam: lamentationes eius super pristina gloria cognoscamus. Primum commonetur quid fuerit, ut doleat se perdidisse quod habuit.* Et Lyranus, *Quia, sicut dicit Boethius primo de consolatione, infelicissimum infortunij genus est fuisse felicem: ideo in hoc planctu primo recolitur felicitas regis Tyri præterita.* Rursus Hieronymus, *Hoc obseruandum est, non omni lapide pretioso regem Tyri fuisse circumdatum, siue operum, & ut Symmachus transtulit, vinetum atque constrictum: sed omnem lapidem, quem habuit princeps Tyri, fuisse pretiosum.* Cur ergo de diabolo intelligatur?*

XXI. Et quidem lapidum nouem nomina, totidem choros Angelorum Gregorius vult esse. Cum tamen, & nouem illi chori meræ sint fabulæ: & nimia audacia, vestimentum interpretetur subditos imperio: quod nunquam factum: & denique pueriliter sese à Latino interprete decipi passus sit. Nam in Hebraica veritate denarius est numerus, qui Latine tantum nouenarius: et: nim aurum connumeratur lapidibus preciosis: ut faciat etiam ipsum partem ornamenti huius. Itaque Arias Montanus sic verit, *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum, rubinus, smaragdus, & adamas, hiacinthus, & onyx, & iaspis, saphirus, carbunculus, & smaragdus, & aurum.* Extendant igitur nobis decimum aliquem Angelorum ordinem, & suum Dionysium è cælis deducant in tantum opus, vel cessent, sic *ἀλληγορησικῶς*.

XXII. Sed iam de Angelorum stata post diaboli lapsum videamus: Nam tum Michaëlem factum esse eorum omnium principem, Bellarminus colligit è 12. cap. Apocalypsis, vbi dicitur, *Michael, & Angelus eius.*

Quid enim illud est, nisi Michaëli & exercitus eius? Vt enim, cum ibidem dicitur, diabolus, & Angeli eius, intelligimus omnes Angelos malos diabolo esse subiectos, ut milites Imperatori: ita, cum dicitur Michaëli, & Angeli eius, intelligere debemus, omnes Angelos bonos Michaëli principem suum agnoscere.

XXIII. Sed hæc coniectura cum præcedentibus leuitate certat. Nam primum, *Angeli eius*, non necessario sunt eius imperio subditi. Primum ad eum locum, *Quod vero Angeli eius esse dicuntur, eo hic loquutionis genere usus est, quo legimus. Quoniam Angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est: eorum scilicet, quorum ciues esse Christum credendo ceperunt: sicut & hic Angeli eius, qui vno prædicatione regem numerari, & vno spiritu creduntur viuificante beatificari.* Cui expositioni videtur etiam Haimo acquiescere: etsi alteram adferat. Atque ita significabuntur, non Angeli, qui Michaëli, tanquam principi, aut monarchæ, subditi sunt, sed qui ab eius partibus stant.